Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), no valor percentual correspondente de 5,201440% .

(Apostilamento Nº 03 ao Contrato Nº 087/2024-COLOG/C Sup ................................................... fls.  2/2)

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR ATUALIZADO

2.1. O valor unitário atualizado do objeto contratado será de  R$ 283,83  (duzentos e oitenta e três 
reais e oitenta e três centavos) para Coturno de Combate Tipo II (VO).

2.2. O valor total do Contrato nº 087/2024-COLOG/C Sup passará de  R$ 58.546.600 (cinquenta e oito 
milhões,  quinhentos  e  quarenta  e  seis  mil  reais)  para  61.591.110,00  (sessenta  e  um  milhões, 
quinhentos e noventa e um mil, cento e dez reais), conforme tabela abaixo:

DESCRIÇÃO QTD
VALOR UNITÁRIO 

ATUALIZADO
VALOR TOTAL 
ATUALIZADO

COTURNO DE COMBATE TIPO II (VO) 217.000 R$ 283,83 R$ 61.591.110,00

Tabela 03 – Atualização dos valores do Contrato Nº 87/2024 – Parecer SACPP Nr 50/2025.

[...]

ATUALIZADO

4 COTURNO DE COMBATE TIPO II (VO) R$ 269,80 R$ 283,83

Tabela 02 – Atualização do valor unitário do Contrato Nº 87/2024

4.5  Logo, de posse da informação recebida, tem-se que o novo valor unitário atualizado do
objeto  contratado  será  de  R$ 283,83 (duzentos  e  oitenta  e  três  reais  e  oitenta  e  três
centavos).  Então,  o  valor  total  do  Contrato  nº  87/2024-COEx/CSup,  após  a  referida
atualização,  passará de  R$ 58.546.600,00  para  R$ 61.591.110,00 (sessenta e um milhões,
quinhentos e noventa e um mil e cento e dez reais), conforme a tabela abaixo:

DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO
ATUALIZADO

VALOR TOTAL
ATUALIZADO

COTURNO DE COMBATE TIPO II (VO) 217.000 R$ 283,83 R$ 61.591.110,00

Tabela 03 – Atualização dos valores do Contrato Nº 87/2024.

5. CONCLUSÃO

5.1  Diante  do  exposto,  resta  enfatizar  que  este  Parecer  se  restringe  exclusivamente  às

[...]

precípua que o contrato tenha ocorrido de forma regular, não sendo permitido o reajuste da
fase não executada por culpa exclusiva da contratada (ex: lotes em atraso).

5.5  Com isso, o valor  total  atualizado do Contrato  passará  de  R$ 58.546.600,00  para  R$
61.591.110,00 (sessenta e um milhões, quinhentos e noventa e um mil e cento e dez reais) ,
conforme tabela a seguir:

DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO
ATUALIZADO

VALOR TOTAL
ATUALIZADO

COTURNO DE COMBATE TIPO
II (VO) 217.000 R$ 283,83 R$ 61.591.110,00

Tabela 04 –  Atualização dos valores do Contrato Nº 87/2024.

É o parecer.

Brasília, 15 de maio de 2025.